Com o ábaco, é possível expressar o conceito de base decimal, unidades, 

dezenas, centenas, milhares e vários outros números. Além disso, os algoritmos de adição, subtração, multiplicação 

e divisão para números naturais também podem ser explicados de forma concreta. Por exemplo, o número 456.789 

(quatrocentos e cinquenta e seis mil, setecentos e oitenta e nove) seria representado no ábaco da seguinte forma: 

Figura 2 

Ábaco 

Fonte: https://educador.brasilescola.uol.com.br/estrategias-ensino/abaco.htm 

https://educador.brasilescola.uol.com.br/estrategias-ensino/abaco.htm

O Multiplano possibilita a concretização dos resultados dos cálculos como se estivessem sendo feitos no